
2023
ročník 

LX

300 let stará milost • Všechno mohu v tom, který mi dává sílu • Dárce

4



3SVATÁ HORA 4/2023

E D I T O R I A L

O B S A H
Úvodník

Bilancování	 3

Ze Svaté Hory
Zprávy	ze	Svaté	Hory 10
Opravy	na	Svaté	Hoře	 12
Dárce	 13

Z historie
350.	výročí	posvěcení	svatohorského	
barokního	kostela	v	roce	1673	 4

Spiritualita
Všechno	mohu	 8
Jaký	olej?	 15

Informace
Zajímavá	kniha	 14
Exercicie,	kalendář	akcí 16
Pravidelné	bohoslužby,	otevírací	doba	 18

Fotografie 
na titulní straně časopisu:

Plzeňská	kaple	
od	svatohorských	schodů	
-	foto	L.	Hamplová

Časopis	Svatá Hora	• rok MMXXIII, ročník LX

Bilancování
Nikomu z nás se to nevyhne: stárnutí. U mne 
je to ještě směšné téma, vždyť jsem se ještě 
ani nedožil svého půlstoletí, ale přesto: po-
stupující čas - a také má neochota podřídit 
turbulentní pracovní časový plán „rozum-
nému šetření se“ - mi poznenáhlu ukazují 
své karty. Nechci však hovořit o tom, že i ty 
nemnohé zkušenosti nabyté věkem (a tedy 
ne moc vlastním přičiněním) postačí k tomu, 
abych musel sebekriticky přiznat, že mnohá 
přezíravost vůči názorům, úhlu pohledu či 
problémům starších lidí kolem nebyly na 
místě. Chtěl bych hovořit o jiném posunu, 
který též cítím: že čas s narůstajícím věkem 
subjektivně opravdu ubíhá rychleji a obvyklé 
body bilancování přicházejí „častěji“.
Jak je to dlouho, co jsme připravovali první 
číslo letošního ročníku časopisu a zanedlou-
ho opět budeme tvořit novou tabulku čísel 
a dat shrnujících rok 2023. K čemu to, bilan-
covat každé čtvrté číslo? A náhle mi blesklo: 
vždyť bilancování by mělo být (a snad i je) 
pravidelnou součástí křesťanského života. Co 
jiného je příprava ke zpovědi než bilance, a to 
prováděná ideálně pravidelně? Avšak jejím 
hlavním rysem nesmí být pouze ona pravi-
delnost… Ta je jako mince o dvou stranách: 
udržet ji setrvale stojící na hraně je skoro 
nemožný úkol. Proto od pravidelnosti snadno 
sklouzneme k setrvačnosti nebo naopak ča-
sový interval mezi jednotlivými ohlédnutími 
prodlužujeme, až bilancování z našeho života 
úplně vymizí.
Dobře: každé čtvrté číslo, ono to nakonec 
nebude přehnaně často.
A tak mi dovolte, abych - jak pravívá páter 
Kuník - sobě i vám popřál radostné bilanco-
vání. Bilancování, které - podobně jako stále 
se obnovující liturgický rok - prioritně neuza-
vírá předešlé, ale otevírá nové cesty do čistě 
vybíleného pokoje našich nových dní.

Pavel Šmolík

Zpěv	-	slovo	-	hluk	-	ticho

Rorate coeli et nubes pluant 
iustum – Rosu dejte nebesa  

shůry a Spravedlivého  
dštěte oblakové

Iluminovaná strana 
Příbramského graduálu



4 SVATÁ HORA 4/2023 54/2023

Z   H I S T O R I E

Příbramský hormistr a primátor Jiří Tomáš Pusch
V zasněžené hornaté krajině je v pozadí vyobrazen nový mlýn pod vsí Brodem, 
který si tam právě postavil příbramský hormistr a primátor Jiří Tomáš Pusch. 
Do Příbrami přišel v lednu 1705, aby napravil špatné městské hospodářství 
a řídil rozvoj dolování ve zdejších stříbrných dolech, což se mu také dařilo.

V rodině došlo k neštěstí
Vpravo od mlýna je dřevěné stavi-
dlo u mlýnské nádržky, z níž vytéká 
strouha směrem k městu Příbrami 
s farním kostelem sv. Jakuba. Ve 
strouze vidíme topícího se chla-
pečka. Vlevo dole klečí korpulentní 
muž se sepnutými vlasy, klobouk 
má u nohou. To je právě hormistr 
a primátor Pusch. Modlí se a vzývá 
Pannu Marii Svatohorskou, vyobra-
zenou nahoře. Paprsky její milosti 
směřují k modlícímu se muži a zá-
roveň k chlapečkovi v ledové vodě. 
Dobový zápis milosti č. 2840 byl 
uložen ve svatohorském archivu 
pod číslem XIV-566 a je doplněn 
o fakta, zjištěná z archivních pra-
menů:

Dědova modlitba
Augustinus Paulinus,  tříletý syn 
(podle příbramské matriky pokřtě-
ných narozen 3. září 1720) pana 
Petra Jakuba Rubricia a Marie Apo-
lonie rozené Puschové v Příbrami 

Cesty
Zimní příběh milosti Panny Marie Svatohorské číslo 4  
ve východním svatohorském ambitu je dnes datován rokem 1719, 
ale původně nesla tato malba správný letopočet 1723.

300 let stará milost

upadl do domácích sádek, kde mívali ryby. Nikdo tam nebyl přítomen, žádný 
o tom nevěděl. Když chlapečka volali k obědu a hledali, nemohli ho nikde na-
jít. Až po dlouhém čase našli Augustina v sádkách a vytáhli ho němého jako 
ryba. Podle úsudku všech byl mrtvý. Leknutí a naříkání bylo veliké. Když se 
to dozvěděl jeho děd Jiří Tomáš Pusch, tehdy asi jedenašedesátiletý hormistr 
a primátor města, zatímco se všichni běželi na mrtvého chlapečka podívat, 
padl s velkou důvěrností k svatohorské Rodičce Boží na kolena a vzýval ji, 
aby jeho vnoučkovi zachovala život. V domě zkoušeli všecko, co by mohlo 
Augustina přivést k životu, ale všecko bylo nadarmo. Když ho dost oplakali, 
navečer začal chlapeček jevit známky života. Ráno vstal, jedl a pil, a „co se 
včera v sádce vody napil, to z něho teď pořád vycházelo, takže zcela uzdraven 
byl.“ Šestý den potom přivedli rodiče Augustina na Svatou Horu a milostivé 
Pomocnici své, nejblahoslavenější Panně Marii, děkovali a zavěsili tu tabulku 
s vyobrazením toho zázraku. Též dali to všecko zde zapsat a potvrdit příbram-
skou městskou pečetí městskou.

Panny Marie Svatohorské
z roku 1723

Záchrana vnuka hormistra a primátora Pusche

Primátor a hormistr Pusch klečí 
před císařem, detail z medaile 1728



Z   H I S T O R I E

6 SVATÁ HORA 4/2023 7SVATÁ HORA 4/2023

Z   H I S T O R I E

Stříbrný oltář před rokem 1903

Právě podle takových plechových tabulek s vyobrazenými milostmi - či jak se 
někdy říká zázraky - byly později vymalovány klenby svatohorských ambitů.

Hormistr Pusch v čele příbramského dění
Primátor Pusch (asi 1662–1734) se stal příbramským hormistrem roku 1705 
a primátorem roku 1721. V Příbrami se mu přezdívalo „tlustej kluk“. Donutil 

Současná podoba milosti číslo čtyři  
ve východním ambitu

svatohorské jezuity, aby platili kontribuci z pozemků, které užívali. Kromě  Marie Apolo-
nie měl tři další dcery a nejméně dva syny. Jeho zeť Rubricius přišel do Příbrami neznámo 
odkud, ale díky sňatku s Puschovou dcerou ho tu čekala dobrá kariéra. V roce 1716 získal 
už asi po dvou letech pobytu v Příbrami městské právo a stal kontribučním písařem. V roce 
1719 si ve městě koupil dům.

Úspěch dolování  
a poděkování  
Svatohorské Madoně
Když se v polovině 20. let podařilo 
pod vedením hormistra a primátora 
Pusche objevit mocnou stříbrnou 
žílu a „od mnoha let skrytý a nyní 
z Boží milosti k velkému vůbec 
potěšení poklad neb možný blik 
stříbrný se vyjevil“, byly vydány 
tři  roky po sobě  tři  stříbrné pa-
mětní medaile. Na první z nich 
vydané roku 1727 je vyobrazena 
právě Panna Maria Svatohorská 
s  latinským textem, který v pře-
kladu začíná: „Svaté Hory Paní, za 
šťastnou ochranu podniknuté práce, 
za šťastnější úspěch…“ Na druhé 
je vyobrazen i hormistr a primátor 
Jiří Tomáš Pusch,  jak klečí před 
císařem Karlem VI. a císařovnou 
Alžbětou Kristýnou a podává cí-
sařskému páru kus stříbra v podobě 
Luny. Autorem synopse a ikono-
grafického konceptu medaile byl 
hormistrův syn Jan Josef Pusch, 
narozený roku 1691 na Malé Straně 
v Praze, který se stal člen konventu 
bosých augustiniánů v nedalekých 
Lnářích a jako duchovní přijal jmé-
no Augustin. Zemřel někdy před 
rokem 1740. Hormistr a primátor 
Pusch zemřel 9. prosince 1734  
a  jeho ostatky byly uloženy do 
krypty kostela sv. Jakuba v Příbra-
mi.

PhDr. Věra Smolová



S P I R I T U A L I T A

8 SVATÁ HORA 4/2023 9SVATÁ HORA 4/2023

S P I R I T U A L I T A

Ve 4. kapitole listu Filipanům Pavel píše: „Dovedu žít v odříkání, a dovedu žít 
v hojnosti. Seznámil jsem se důvěrně se vším: se sytostí i hladověním, s nad-
bytkem i nedostatkem.“ A pak píše další větu, která ukazuje na to, proč Pavel 
dovedl žít v hojnosti i v nedostatku, proč byl schopen přizpůsobit se často se 
měnícím životním okolnostem: „Všechno mohu v tom, který mi dává sílu.“ 
Ano: Ten, který mu dává sílu, Bůh, působí, že Pavel zvládne všechno, co 
přináší hojnost, i všechno, co přináší nedostatek. Všechna pokušení, lákavé 
nabídky na jedné straně, strádání a zkoušky na druhé.

Od hojnosti v přízni bohaté ženy, přes těžkou práci mezi chudými až po vě-
zení a hlad. Byly to nejroztodivnější situace, se kterými Pavel ve svém životě 
zápasil a které často nemohl předvídat. Zvládl je proto, že si neřekl: „Teď mě 
Bůh opustil. Už není!“ Naopak: ještě více se opíral o Toho, který mu dával 
sílu. V Něm pak mohl zvládnout, jak sám poznal, všechno.

Ale naše reakce na naše zkoušky i na zkoušky kolem nás je někdy jiná. Mož-
ná se někdy podobá reakci jednoho holiče z následujícího příběhu:

Jeden muž zašel do holičství, aby si dal ostříhat vlasy a oholit vousy. A jak to 
u holiče chodí, dal se s ním do řeči. Během konverzace se dobrali až k otáz-
ce týkající se Boha. Holič řekl: „Nevěřím, že Bůh existuje.“ „Ale proč si to 
myslíte?“ zeptal se zákazník. „Je to velmi jednoduché,“ odpověděl holič. 
„Stačí vyjít na ulici, aby si člověk uvědomil, že Bůh neexistuje. Řekněte sám, 
kdyby Bůh existoval, bylo by tolik nemocných a tolik opuštěných dětí? Kdyby 
Bůh existoval, nebylo by tolik lidského utrpení a bolesti. Nemůžu si myslet, 
že existuje Bůh, který to všechno dopouští.“ Zákazník se na chvíli zamyslel, 
ale nechtěl odpovědět, aby se vyhnul diskusi. Holič dokončil svou práci a zá-
kazník odešel. Vtom na ulici potkal muže s hustým vousem a dlouhými vlasy. 
Bylo zřejmé, že se už dlouho neholil a nestříhal, neboť působil zanedbaným 
dojmem. Zákazník se zarazil, vrátil se do holičství a holiči řekl: „Představte 
si, že jsem právě zjistil, že holiči neexistují.“ „Jak to, že neexistují?“ zeptal se 
holič. „Například já jsem holič a existuji! “,Ne,“ odpověděl zákazník, „nee-
xistují, protože kdyby existovali, nebyli by na světě lidé s tak dlouhými vousy 
a vlasy jako támhleten muž, který právě kráčí ulicí.” „Ale holiči existují,” 

Všechno mohu v tom,
Kázání P. Jana Kuníka, CSsR

28. neděle v mezidobí A, 2. čtení – Flp 4,12-14.19-20 

Bratři! Dovedu žít v odříkání, a dovedu žít v hojnosti. Seznámil jsem se důvěrně se vším: se sytostí 
i hladověním, s nadbytkem i nedostatkem. Všechno mohu v tom, který mi dává sílu. Ale jste hodní, 
že jste mi pomohli v mém tíživém postavení. A protože můj Bůh je přebohatý, skvěle vám to odplatí 
skrze Krista Ježíše ve všem, cokoli budete potřebovat. Bohu, našemu Otci, buď sláva na věčné 
věky! Amen.

trval na svém holič, „to jen takoví lidé ke mně nechodí.”,Přesně tak,“ řekl 
zákazník, „Bůh existuje, to jen sami lidé k němu nechtějí přijít, a proto je na 
světě tolik bolesti a bídy.“

Bratři a sestry! „Všechno mohu v tom, který mi dává sílu.“ je věta, která s ce-
lou souvislostí Pavlova života ukazuje, že ani měnící se okolnosti našich živo-
tů, ani zkoušky, které prožíváme my či lidé kolem nás, neukazují na to, že nás 
Bůh opustil. Že není! Naopak: Bůh nám ukazuje, že svůj život nezvládneme 
jen vlastní lidskou silou. Že ještě víc potřebujeme Boha, který je nám blízko! 
Odvrhnutí Boha a povzbuzování: „Buď silný!“ Nebo: „Jsi přece silný!“ „To 
dáš sám!“, je nakonec, v nepředvídatelných okolnostech, k ničemu.

A kam vede věta - „To si vyřešíme sami!”, vidíme v konfliktech této doby. 
V měnících se situacích, okolnostech a zkouškách našeho života nám oprav-
du pomůže jen to, že i my se budeme modlit a čerpat sílu z Boha, který nám 
ji nabízí a dává. Který Je blízko a ani svou nabídku Daru ani sám Dar Síly 
nemění.

A který jediný i nám pomůže zažít, že věta „Všechno mohu v tom, který mi 
dává sílu.“ je pravdivá!

který mi dává sílu

Zlá vdova a hodná dcera architekta 
Jana Blažeje Santiniho, Rubensův 
obraz na klenbě lodi a živý vodovod 
na Makové – to všechno a mnoho 
dalších dosud nepublikovaných 
příběhů z historie oblíbeného 
poutního místa Středního Povltaví 
najdete v knize Maková hora, vy-
dané s podporou Státního oblastního 
archivu v Praze.

Kniha vychází v roce 300. výročí 
vydání trvalého povolení konat boho-
služby v kapli sv. Jana Křtitele na Ma-
kové, požehnané již 24. června 1720. 
Letos také uplyne 300 let od úmrtí 
slavného barokního architekta Jana 
Blažeje Santiniho, jehož vdova a dcera 
byly majitelkami Smolotel a patronkami 
kaple na Makové.

Vzhledem k blízkosti Svaté Hory si 
v této knize počtete i o ní.

Kniha je k dostání na Svaté Hoře v prodejně muzea a ve Státním okresním archivu Příbram



Z E  S V A T É  H O R Y

10 SVATÁ HORA 4/2023 11SVATÁ HORA 4/2023

Z E  S V A T É  H O R Y

Zprávyze Svaté Hory
	 19.	a	20.	srpna	jsme	oslavili	poutní slavnost.	Při	so-

botní	vigilii	byl	hlavním	celebrantem	pomocný	biskup	
pražský	Mons.	Zdenek	Wasserbauer.	Nedělní	hlavní	
poutní	mši	sv.	v	9.00	celebroval	P.	David	Horáček,	
CSsR.	Po	obou	mších	se	konal	mariánský	průvod.

	 Součástí	oslav	Poutní	slavnosti	byla	v	sobotu	19.	srp-
na	přednáška	„Domov	slova“	o	Bibli	a	krásné	lite-
ratuře	a	pak	následovala	autogramiáda	autora	této	
knihy	P.	Petra	Beneše,	CSsR	v	prodejně.

	 V	neděli	20.	srpna	proběhla	další	Nedělní varhanní 
půlhodinka,	na	varhany	hrál	německý	varhaník	Ste-
fan	Baier.

	 V	pátek	25.	srpna	a	sobotu	26.	srpna	se	konal	zážit-
kový pobyt	Noc	na	Svaté	Hoře.

	 V	neděli	27.	srpna	jsme	na	Svaté	Hoře	oslavili	350. 
výročí posvěcení chrámu,	k	němuž	došlo	roku	1673.	
Hlavní	mši	sv.	v	11.00	předsedal	kardinál	Dominik	
Duka,	který	při	homilii	zmínil	mimo	jiné	zvláštní	
postavení	této	slavnosti	v	případě	Svaté	Hory,	kde	je	
tradičně	za	hlavní	poutní	den	považována	slavnost	
Korunovace,	nikoli	den	jejího	posvěcení.

	 V	neděli	27.	srpna	proběhla	též	Nedělní varhanní 
půlhodinka,	na	varhany	hrál	německý	varhaník	Ro-
man	Emilius.

	 V	pátek	1.	září	ve	večerních	hodinách	probíhalo	
natáčení	svatohorské	bazilice	věnované	Missa	Co-
ronata	Sacromontana	Antonína	Syrůčka.	Nahrávku	
pořídil	soubor	Kolegium	pro	duchovní	hudbu	Klatovy	
a	Consortium	musicum,	řídil	Vít	Aschenbrenner.	
Nahrávka	bude	součástí	jednoho	z	CD	vydávaných	ke	
třísetletému	výročí	Korunovace.

	 V	sobotu	2.	září	při	mši	sv.	v	9.00	proběhla	Pouť 
bývalých svatohorských ministrantů,	zpěváků,	tru-
bačů	a	vokalistů.	V	tentýž	den	proběhly	další	filmové 
exercicie.	Tentokrát	se	jednalo	o	setkání	nad	filmem	

Encanto.
	 V	sobotu	9.	září	se	konal	v	prostoru	náměstí	před	

Pražskou	branou	festival	Příbramská svatohorská 
šalmaj.	Současně	probíhal	závod	Běh	hasičů	do	
svatohorských	schodů.

	 O	nedělích	3.,	10.,	17.	a	24.	září	na	nedělních var-
hanních půlhodinkách	vystoupili	Martin	Bernreuther,	
Gerhard	Gnann,	Marie	Esslová,	Michaela	Moc	Káčer-
ková.

	 V	pátek	8.	září	byla	v	rohové	Mníšecké	kapli	insta-
lována	výstava o P. Josefu Miklíkovi,	CSsR.	Tento	
redemptorista	působil	v	Obořišti.	Pro	svou	činnost	
při	pomoci	a	záchraně	židovských	přátel	byl	nacisty	
vězněn	v	Terezíně.

	 V	sobotu	23.	září	se	od	10.00	do	22.00	uskutečnil	
třetí ročník umělecké události ve svatohorských 
schodech	s	podtitulem	343	schodů	pro	tvořivost.	
Vystaveny	byly	fotografie,	koláže,	obrazy	i	sochy.	Na	
Svatohorském	náměstí	bylo	v	souvislosti	s	konáním	
akce	k	dispozici	občerstvení,	v	areálu	Svaté	Hory	pak	
proběhly	netradiční	prohlídky	s	ukázkou	chórových	
varhan.

	 Součástí	programu	byly	i	další	Malé filmové exerci-
cie.

	 V	neděli	1.	října	se	v	ambitech	konala	opět	tradiční	
dobročinná akce Říjnový koláč.	V	této	aukci	domá-
cích	pekařských	výrobků	bylo	vybráno	24.067	Kč.	
Děkujeme	všem,	kdo	přispěli.	Výtěžek	bude	věnován	
na	restaurování	dalších	soch	kolem	baziliky.

	 Tentýž	den	se	ve	14.00	uskutečnila	poslední	letošní	
varhanní půlhodinka.	Vystoupili	při	ní	Pavel	Šmolík	
a	Radek	Rejšek,	hráli	na	dvoje	varhany.

	 V	pátek	6.	října	jsme	oslavili	162. výročí převzetí 
Svaté Hory do duchovní správy redemptoristy.

	 V	neděli	8.	října	byl	instalován	v	zahradě	exercičního	
domu	Lanový park.	Ti,	kteří	sebrali	odvahu,	si	mohli	
vyzkoušet,	co	zvládnou	v	lanovém	světě	plném	lano-
vých	překážek	nízko	i	vysoko	nad	zemí.	Pořadateli	
byly	opět	příbramské	skautské	oddíly.

	 V	sobotu	14.	října	proběhly	filmové exercicie.	Promí-
tání	a	rozpravu	nad	filmem	Tajný	život	včel	moderoval	
jáhen	Pavel	Švarc.

	 V	pondělí	16.	října	o	památce	sv.	Gerarda	Majelly,	
redemptoristy,	řeholního	bratra,	přímluvce	maminek	
v	požehnaném	stavu	a	při	problémech	v	těhotenství,	
se	konala	pouť matek k	tomuto	světci.	Po	mši	svaté	
v	17.00	bylo	možné	uctít	jeho	ostatky.

	 Od	20.	října	2023	do	11.	února	2024	je	ve	Valdštejn-
ské	jízdárně	v	Praze	v	rámci	expozice	Petr	Brandl	–	
Příběh	Bohéma	vystaven	také	oltářní obraz Zvěsto-
vání Panně Marii	namalovaný	pro	Pražskou	kapli	na	
Svaté	Hoře.	Obraz	byl	za	tímto	účelem	Národní	galerií	
zrestaurován.

	 V	neděli	22.	října	doprovodila	mše	sv.	v	9.00	a	11.00	
zpěvem	gregoriánského chorálu	Schola	Cantorum	
Pilsensis.

	 V	neděli	29.	října	se	v	10.00	ve	farním	sále	usku-
tečnila	informativní	schůzka s rodiči malých dětí 
ohledně	možností	prožití	bohoslužeb	s	dětmi.

	 Ve	čtvrtek	2.	listopadu	jsme vzpomněli na všechny 
věrné zemřelé.	Po	mši	sv.	v	17.00	se	konala	pobož-
nost	v	dušičkové	kapli	pod	zvonicí.	Tuto	mši	svatou	
doprovodil	zpěvem	pohřebních	antifon	P.	Karla	Břízy,	
CSsR,	Svatohorský	chrámový	sbor.

	 Počínaje	sobotou	11.	listopadu	byla	v	několika	termí-
nech	postupně	zaznamenávána	videa letošního ad-
ventního kalednáře.	Ten	již	druhým	rokem	nabízí	na	

Youtube	kanálu	Svaté	Hory	každý	den	adventní	doby	
namísto	čokoládiček	dětských	adventních	kalendářů	
jedno	video	s	hudbou,	duchovním	slovem	nebo	jinou	
zajímavostí,	například	ze	zákulisí	provozu	Svaté	Hory.	
Videa	vznikají	za	výrazné	pomoci	GymTV	Příbram.

	 V	neděli	12.	listopadu	proběhl	střih	a	dokončovací	
zvukařské práce na záznamu Syrůčkovy Missa	
Coronata	v	pražském	studiu	Kryt.	

	 Ve	středu	22.	listopadu	oslavili	svatohorští	zpěváci	
památku	sv.	Cecílie	slavnostními svatocecilskými 
nešporami v	bazilice	v	18.	00.

	 V	sobotu	25.	listopadu	se	od	15.00	ve	farním	sále	ko-

nalo	další	již	30.	moderované	povídání,	naslouchání,	
diskuse	a	sdílení	zkušeností	v	přátelské	atmosféře	
s	malým	občerstvením.	Úvodem	Malých filmových 
exercicií byl	tentokrát	promítnut	film	Dárce.	Kvůli	
zdravotní	indispozici	se	bohužel	v	tomto	termínu	ne-
zúčastnil	hlavní	organizátor	a	duchovní	otec	projektu	
Malých	filmových	exercicií	jáhen	Pavel	Švarc.

	 V	poslední	neděli	tohoto	církevního	roku	26.	listopa-
du	o	Slavnosti	Ježíše	Krista	Krále	od	12.00	do	15.00	
proběhla	adorace Nejsvětější Svátosti.

	 Poutníci –	v	závorce	je	uveden	počet	osob	+	počet	
kněží.	Toto	je	záznam	poutníků,	o	nichž	víme	nebo	
se	nám	přihlásili	a	slavili	mši	svatou.	Především	
jednotlivci	a	malé	skupinky,	které	se	nepřihlásí	napří-
klad	při	příchodu	v	sakristii,	nejsou	v	naší	evidenci.		
22.	srpna	–	Itálie	(2	+	1);	23.	srpna	–	Chorvatsko	
(80	+	1);	25.	srpna	–	Polsko	(44	+	5);	31.	srpna	–	
Německo	Norimberk	(30	+	1);	2.	září	–	ČR	Blatnice	
pod	Svatým	Antonínkem	(94	+	1);	16.	září	–	ČR	
Hlavnice,	Stěbořice	(35	+	1);	18.	září	–	Filipíny	(28	+	
1);	28.	září	–	ČR	Luhačovice	(52	+	1);	28.	září	–	ČR	
Dolní	Rožínka	(50	+	1);	8.	října	–	Slovensko	TV	Lux	
(48	+	1);	15.	října	–	Slovensko	TV	Lux	(29	+	1);	17.	
října	–	ČR	(20	vozíčkáři);	22.	října	–	Slovensko	TV	Lux	
(53	+	1);	28.	října	ČR	Kaplice	(24	+	1);	29.	října	–	
Slovensko	TV	Lux	(42	+	1);	31.	října	–	Slovinsko	(45	+	
1);	7.	listopadu	Itálie	(15	+	2);	9.	listopadu	–	Mexiko	
(20	+	1);	5.	prosince	–	Polsko	(20	+	1);	7.	prosince	–	
Chorvatsko	(59	+	1)

Poutníci ze Slovenska

Z natáčení adventního kalendáře



Z E  S V A T É  H O R Y

12 SVATÁ HORA 4/2023 13SVATÁ HORA 4/2023

Z E  S V A T É  H O R Y

Svie
Co se podařilo
  V neděli 1. října se v ambitech konala opět tradiční dob-

ročinná akce Říjnový koláč. V této aukci domácích pe-
kařských výrobků bylo vybráno 24 067 Kč. Výtěžek bude 
věnován na restaurování dalších soch kolem baziliky.

  Probíhá výměna večerního osvětlení Svaté Hory, kon-
krétně světel na pilířích kolem areálu. Svítidla pořídila se 
souhlasem památkového ústavu na své náklady farnost, 
instalace probíhá ve spolupráci s Městem Příbram 
prostřednictvím Technických služeb. V ideálním případě 
plánujeme do Vánoc vyměnit všechny osvětlovací prvky 
včetně těch, které osvětlují centrální stavbu baziliky 
a jsou umístěny na střechách ambitu.

  Současně probíhá Andělská sbírka Matice Svatohorské, 
v níž se podařilo za deset měsíců nashromáždit 298 
tis. Kč. Za tuto sumu dojde k nákupu části stříbra 

potřebného k zhotovení kopií stříbrných předmětů, 
které tvořily součást stříbrného oltáře v bazilice a byly 
ukradeny v roce 2012. Jedná se o dva adorující anděly, 
šest tepaných svícnů a trůnek pod sošku Panny Marie 
Svatohorské. Na sbírku je možné přispívat výhradně na 
účet 615 780 23 59/0800 nebo přímo v sakristii na Sva-
té Hoře. Pán Bůh zaplať všem, kdo mají zájem na tom, 
aby oltář ve svatohorské bazilice byl opět kompletní.

Co nám leží na srdci
  Cestu podél krámků i s bezbariérovým parkovištěm 

u Březnické brány bychom do budoucna rádi vydláždili. 
Hledáme projektanta, který by sponzorsky nebo za 
přijatelnou cenu vypracoval návrh nové dlážděné cesty 
s bezbariérovým parkovištěm.

  O tom, že střecha na krámcích je značně rozpadlá, zde 
píšeme již několik let. I v tomto případě hledáme mož-
nost opravy. Krámky nejsou všechny v našem vlastnictví, 
proto bude nutné jednat s majiteli jednotlivých krámků 
o možnosti společného projektu.

Plánů je stále mnoho. Prosíme Vás o pomoc 
našemu společnému poutnímu místu. Konto na 
opravy je 35-520395309/0800, konto na běžné 
potřeby a provoz Svaté Hory je 520395309/0800 
u České spořitelny Příbram. Kontakt pro spon-
zory je basilica@svata-hora.cz.
Za dobrodince se denně modlíme a v pátek 
v 7.00 hodin je za ně sloužena mše svatá.

P. David Horáček, CSsR

Opravy na Svaté Hoře Dárce
Začínali jsme právě před dvěma roky 25. listopadu 2021. Film je – samo-
zřejmě mimo jiné – o vzpomínkách, paměti, historii a o tom, co nás učí, 
jak nás ovlivňují. Takové upozornění, že historie, ať už vzdálená, či blízká, 
dokonce i vzpomínka na nedávnou událost je opravdovou učitelkou života. 
No, a tak bychom si chtěli nahlas vzpomenout, že jsme před těmi dvěma 
roky byli krásně obdarováni. Dostali jsme možnost scházet se a povídat si 
o životě. Ano, cítíme to tak. Dar přece nemusí být jenom hmotná věc. Takový 
úsměv, pozornost, rada, sdílení, to všechno jsou skutečnosti, které nejeden 
člověk ocení mnohem, mnohem více něž nějakou další zbytečnou věc, která 
skončí v nejlepším případě na poličce, ve skříňce 
nebo jako putovní. Navíc třeba čas, který věnu-
jeme druhému, to je dar, který může poskytnout 
opravdu každý. V tomto směru má vskutku každý, 
doslova každý, co dát. Druhým, ale i sobě.

My všichni jsme tehdy dostali možnost podílet 
se na chvilkách, kdy se člověk zastaví, vyjde ze 
své obvyklé komfortní zóny a předá či přijme 
zkušenosti, názory, myšlenky druhých. Dá si je 
do souvislosti s vlastní zkušeností. Mnohdy se 
tak dotkne hlouběji uložených zážitků třeba až 
z dětství. Povysune na světlo světa, co v něm spo-
lečenský tlak, stereotypy, nedobrá výchova, křik, 
hádky, divoké domácí scény utemovaly. Co v něm 
zbytnělo a tlačí, co mu nedovoluje spontánně 
prožívat radost, užívat si laskavosti dobrých lidí. 
Je to docela malý, maličký krůček k poznávání 
sebe samého. Nepochybně je však správným směrem. Být kolečkem v tom 
velkém, nikdy nekončícím stroji Dobra sebepoznání je povznášející pocit jak 
pro dárce, tak pro obdarovaného.

I tady navíc platí volba daná Dárcem Dárců. Máme svobodu. Kdo nechce 
nebo z jakýchkoli pohnutek nemůže nabízený dar přijmout, prostě nechá 
být. Naše jednání je zcela svobodné, jeho důsledky však zákonité. Platí zcela 
obecně, že nepřijatý dar zůstává dárci. Počká tam. Neztratí se. A to je výborná 
zpráva!

Každému přejme radost z darování. I to je dar. A zdaleka ne obyčejný.

Pavel Švarc

Poslední listopadovou sobotu se v rámci Malých filmových exercicií promítal film Dárce. 
Symbolický název a vlastně i děj! Byla to třicátá projekce, navíc narozeninová. 

sbírka
Andělská



I N F O R M A C E

14 SVATÁ HORA 4/2023 15SVATÁ HORA 4/2023

I N F O R M A C E

Svatá Hora v roce 2020

Ukřižovaný Bůh
Kristův kříž jako základ a kritika křesťanské teologie
Jürgen Moltmann
Nejvýraznější a patrně i nejdůležitější Moltmannova kniha 
nahlíží celek teologie z perspektivy Kristova kříže jakožto Bo-
žího kříže. Právě tímto důrazem se její autor nesmazatelně 
zapsal do dějin teologie. 

Katechismus duchovního života
Robert Sarah
V této knize nám kardinál Robert Sarah ukazuje, jak kráčet 
po cestě duchovního života. Jak sám říká, cílem této knihy 
je: „Doprovázet všechny, kdo se rozhodli odpovědět na Boží 
lásku, plným, šťastným a plodným životem, který vyvrcholí 
věčným štěstím z kontemplace Boha.”

Nemocí stala se pravda
Texty 2021 – 2023
Marek Vácha
Křesťanství je způsob, jakým je člověk na světě, křesťanství 
jsou oči, kterými vidíme svět, a mysl, která vnímá svět, křes-
ťanství je obloha v noci, křesťanství je sklenice červeného 
vína po nejlepším obědě v životě, křesťanství jsou první sně-
ženky na zahradě, křesťanství je zákusek se slaným karame-
lem, křesťanství je zapálení malíře a zapálení fyzika pro vznik 
vesmíru.

Čerstvá voda pro duši
Zdeněk Jančařík
Zkušený salesiánský autor Zdeněk Jančařík originálním 
způsobem rozvíjí žánr „příběhů pro duši“, s nimiž přišel jeho 
řádový spolubratr Bruno Ferrero. Na malé ploše zachycuje 
v krátkých příbězích či úsměvných anekdotách moudrost  
a nadhled křesťanské spirituality, dává podněty k osobnímu 
rozjímání a nabízí impulzy pro duchovní život vedený v sou-
časném světě se všemi jeho aspekty. 

Bůh a jeho obrazy
Nástin biblické teologie
Dominique Barthélemy
Bůh se v Písmu postupně dává svému lidu poznat. Nezjevuje 
se však tak, že by každý rok předložil jednu stránku kate-

chismu, ale sám vstupuje do 
lidských dějin, a to jen natolik, 
aby bázlivého člověka, který 
se jej od okamžiku prvotního 
hříchu děsí, nevystrašil. Člověk 
totiž uvěřil lži, že jeho milující 
Otec je ve skutečnosti zrůd-
ný a žárlivý Tyran… Tato kniha 
odhaluje fascinující biblický 
příběh o Bohu, který postupně 
očišťuje svůj obraz v srdcích 
lidí a obnovuje s nimi spole-
čenství lásky. 

Zajímavé knihy
pro vás vybrala  Tereza Posvec Matyásová

Jaký olej?
I letošní advent je ve znamení slova: „Bděte!“ Podle Ježíšova podobenství 
o deseti pannách bdí ten, kdo má do své lampy, připravené ke svícení, při-
praven také dostatek oleje. Bdí ten, kdo má dostatek paliva do lampy: aby 
byl schopen svítit v čase čekání na noční cestu i v čase cesty samé. V době 
Ježíšově nestačil často na osvícení noční cesty jen olej v lampě; ten, kdo 
nesl lampu, měl ještě připevněnou nádobku s olejem na doplnění… A co 
bylo důležité: i tento olej musel být stejně kvalitní jako ten, který  už   by l 
palivem v lampě. 

I my, milí čtenáři, snad v sobě nalézáme zdroj dobra, které 
svítí druhým na cestu do noci kolem nás. Nalézáme ve 
své duši vnitřní lampu, která září lidem kolem nás. 
A nalézáme olej dobra, které do 
naší vnitřní lampy – jak věří-
me – vložil Bůh. Nenechme 
si  tedy  to,  co máme uvnitř 
dobrého, pokazit nekvalitním olejem na-
bízeným zvenku… pod cenou. Nenechme si naše 
nitro pokazit něčím, co možná ani olejem není: falší či 
zlem samým, skrytých v nejrůznějších lákavých nabíd-
kách světa kolem nás. Poznáme je! Už z dálky u nich bývá 
zřejmé, že nerozvíjí v duši světlo, ale prohlubují tmu, či dokonce 
mohou světlo naší vnitřní lampy zhasnout …

Jedna z otázek adventu posilující naši bdělost tedy zní: jaký olej na doplnění 
si skutečně do své lampy dneska opatřím? 

P. Jan Kuník, CSsR



I N F O R M A C E

16 SVATÁ HORA 4/2023 17SVATÁ HORA 4/2023

I N F O R M A C E

Začátek	exercicií	je	první	uvedený	den	v	17.30	hodin	večeří	v	refektáři	kláštera.	Datum	i	čas	konce	exercicií	je	uveden	u	konkrétních	kurzů.	
Přihlášky	jen	písemně:	Římskokatolická	farnost	u	kostela	Nanebevzetí	P.	Marie	Příbram	–	Svatá	Hora,	Exerciční	dům,	261	01	Příbram	II/591	
nebo	e	-mailem	na	adrese	ex.dum@svata	-hora.cz,	případně	vyplněním	formuláře	na	http://www.svata	-hora.cz.	Informace:	+420	731	619	800.

Významné akce a poutě, hudba při bohoslužbách, koncerty a kulturní pořady
2. 12. Adventní jarmark. Ukázky řemesel, minikoncerty, možnost aktivní účasti. 10.00–16.00 v prostorách dolní chodby proboštství a přilehlých místnos-

tech. Vstup dolní branou do kláštera. Účastí na akci podpoříte pořízení nových figur do svatohorského betléma.
3. 12. 1. neděle adventní. Žehnání adventních věnců pro veřejnost v 15.00 a rovněž při všech mších sv.
6. 12. Adventní Advent I. Cyklus koncertů se skutečně adventní hudbou v 19.00 v bazilice. Bach ještě jednou na Svaté Hoře - adventní kantáty J. S. Bacha 

v provedení Vepřekova smíšeného sboru. Vstupné 120 Kč.
8. 12. P. Marie Počaté bez poskvrny prvotního hříchu. Doporučený svátek.
9. 12. Ranní rorátní mše sv. v 6.00 (Svatohorští literáti), celebruje P. Petr Beneš, CSsR. Mše sv. v 7.00 se nekoná. Další mše sv. v 9.00 a 17.00 (s nedělní platností).

13. 12. Adventní Advent II. Cyklus koncertů se skutečně adventní hudbou v 19.00 v bazilice. Ave maris stella - adventní hudba 1. poloviny 17. stol. z italských 
i českých pramenů. Koncert v 19.00 v bazilice. Capella ornamentata, um. vedoucí R. Šeda. Vstupné 120 Kč.

16. 12. Ranní rorátní mše sv. v 6.00 (Svatohorští literáti). Mše sv. v 7.00 se nekoná. Další mše sv. v 9.00 a 17.00 (s nedělní platností).
20. 12. Adventní Advent III. Cyklus koncertů se skutečně adventní hudbou v 19.00 v bazilice. Rorate coeli. Adventní vokální a varhanní hudba. Členové 

Vepřekova smíšeného sboru, sbm. P. Šmolík, J. Tůma - varhany. Koncert v 19.00 v bazilice. Vstupné 120 Kč.
21. 12. Zahájení výstavy betlémů v Mníšecké kapli v 16. 00. Výstava bude přístupná od 22. 12. do 1. 1. 2024 o svátcích denně od 10.00–16.00, v ostatní dny 

10.00–12.00 a 14.00–16. 00. Pořádá Spolek Příbramských betlémářů.
22. 12. Přinesení betlémského světla v 18.00 s programem příbramských skautských oddílů. Světlo bude k dispozici v Pražské kapli do konce roku.
23. 12. Ranní rorátní mše sv. v 6.00 (Svatohorští literáti). Mše sv. v 7.00 se nekoná. Další mše sv. v 9.00 a 17.00 (s nedělní platností). Předvánoční zpívání od 

18.00, vstup spodním vchodem pod klášterem. Hraje a zpívá skupina Náhodná sešlost. Vstupné dobrovolné.

24. 12.
Štědrý den. Bohoslužby výjimečně pouze v tyto časy: Ranní rorátní mše sv. v 6.00 (Svatohorští literáti). Další mše sv. ze 4. neděle adventní v 9. 00. 
„Půlnoční“ mše sv. v 16. 00. Hudba: J. J. Ryba - Česká mše vánoční. Členové příbramských pěv. sborů. Betlémy od sklepa na půdu. V čase 13.00–16.00 
unikátní spojení čtyř expozic betlémů. Vstup dolní branou do kláštera.

25. 12. Boží hod vánoční, zasvěcený svátek. Mše sv. v 7.30, 9.00, 11.00 a 15.30, po odpolední mši sv. zpívané nešpory. Hudba při mši sv. v 9.00: F. X. Brixi - 
Missa pastoralis in D. „Zpívání u jesliček“ za doprovodu varhan ve 14.00 v bazilice. Zpěvníky budou k dispozici.

26. 12. Svátek sv. Štěpána. Mše sv. v 7.30, 9.00, 11.00 a 15. 30. „Zpívání u jesliček“ za doprovodu varhan ve 14.00 v bazilice. Zpěvníky budou k dispozici. 
Vánoční koncert v 17. 00. Yoshimi Oshima - flétna, J. Tůma - varhany. Program: J. S. Bach, A. Piazzolla aj. Vstup volný.

27. 12. Svátek sv. Jana. Při všech mších sv. žehnání doneseného vína. Obnova manželských slibů při všech mších sv.
31. 12. Svaté rodiny. Obnova manželských slibů při všech mších sv. Mše sv. na závěr občanského roku ve 22. 30. Následuje prezentace dění za uplynulý rok 

a přípitek s ohňostrojem na svatohorském náměstí. Ostatní mše sv. v 7.30, 9.00, 11.00 a 15. 30. Po odpolední mši sv. české zpívané nešpory. "
1. 1. Matky Boží, P. Marie, zasvěcený svátek. Mše sv. v 7.30, 9.00, 11.00 a 15. 30. „Zpívání u jesliček“ za doprovodu varhan ve 14.00 v bazilice.
5. 1. Zjevení Páně, vigilie. V 18.00 Tříkrálový koncert Vepřekova smíš. sboru s premiérou ve spolupráci s Charitou Příbram na zahájení Tříkrálové sbírky.
6. 1. Zjevení Páně (Tři králové). Doporučený svátek.

21. 1. 119. výročí povýšení na basilicu (1905). Možnost získat plnomocné odpustky. Současně Neděle božího slova.
31. 1. Přednáška PhDr. V. Smolové v refektáři: Příběhy ze svatohorských ambitů I. Lidé a místa ze 100 milostí Panny Marie Svatohorské.

2. 2. Uvedení Páně do chrámu (Hromnice). Žehnání přinesených svící při každé mši sv.
11. 2. Světový den nemocných. Udělování pomazání nemocných při všech mších svatých.
14. 2. Popeleční středa, den přísného postu. Udělování popelce při všech mších sv. Hudba při liturgii v 17.00: P. J. Olejník - mešní proprium, ordinárium.
18. 2. 1. neděle postní. Mše sv. v 9.00 a 11.00 s gregoriánským chorálem (Schola Cantorum Pilsensis).
28. 2. Přednáška PhDr. V. Smolové v refektáři: Příběhy ze svatohorských ambitů II. Lidé a místa ze 100 milostí Panny Marie Svatohorské.
17. 3. Postní koláč. Dobročinná akce od 8.00 do 13.00 v ambitu. Výtěžek bude věnován na opravu soch Horního ambitu.
19. 3. Sv. Josefa. Doporučený svátek.
24. 3. Květná neděle. Mše sv. v 9.00 a 11.00 začínají průvodem s ratolestmi z náměstí. Hudba při liturgii v 9.00 a v 11.00: P. Šmolík - Nové Markovy pašije ad.
27. 3. Přednáška PhDr. V. Smolové v refektáři: Příběhy ze svatohorských ambitů III. Lidé a místa ze 100 milostí Panny Marie Svatohorské.
28. 3. Zelený čtvrtek. Mše svatá jen v 17.00 na památku poslední večeře. Hudba: P. Šmolík - proprium Zeleného čtvrtku ad. Po mši svaté adorace Nejsvětější 

svátosti v Getsemanské zahradě. Možnost získat plnomocné odpustky. Pravidelné bohoslužby se nekonají.
29. 3. Velký pátek. Den přísného postu. Ranní chvály a modlitba se čtením v 8. 00. V 15.00 Křížová cesta v parku. V 17.00 Velkopáteční obřady. Možnost 

získat plnomocné odpustky. Pravidelné bohoslužby se nekonají.
30. 3. Bílá sobota. Boží hrob otevřen od 6. 30. Ranní chvály a modlitba se čtením v 8. 00. Obřady velikonoční vigilie ve 20. 00. Možnost získat plnomocné 

odpustky. Pravidelné bohoslužby se nekonají.
31. 3. Boží hod velikonoční, zasvěc. svátek. Žehnání pokrmů při každé mši sv. Hudba při liturgii v 9.00: A. Dvořák: Mše D dur „Lužanská“. Vepřekův smíš.sbor.

1. 4. Pondělí velikonoční. Mše sv. v 7.30, 9.00, 11.00 a 15. 30. 
V 16.30 Velikonoční koncert - P. Eben: Job (I. Kylarová - varhany, P. D. Horáček, CSsR - mluvené slovo).

Nově

Exercicie na Svaté Hoře v roce 2024
7. 2.–11. 2. Exercicie „Pro Čechy a Slováky z Rumunska“ Mons. Josef Žák 3 900 Kč

11. 3–15. 3. Postní exercicie v mlčení P. Angelo Scarano 3 700 Kč
19. 4.–21. 4. Víkendová velikonoční duchovní obnova s redemptoristou * P. Petr Beneš, CSsR 2 050 Kč
22. 4.–26. 4. Exercicie pro všechny Mons. Josef Žák 3 700 Kč

30. 4.–3. 5. Exercicie „Hledání a nacházení Boha“ P. Josef Čunek 3 050 Kč
16. 5.–19. 5. Exercicie s P. Karlem Satoriou P. Karel Satoria 3 050 Kč
24. 5.–26. 5. Exercicie „Eucharistická modlitba“ P. Jan Kotas 2 050 Kč

30. 5.–2. 6. Ikonopisecký kurz (přihlášky: DamianM@seznam.cz) Martin Damian 6 350 Kč
14. 6.–16. 6. Víkendová duchovní obnova s redemptoristou „Víra a život“ * P. Jan Kuník, CSsR 2 050 Kč
28. 6.–30. 6. Víkend. duch. obnova s redemptoristou „Svátost smíření trvalou cestou obrácení“ * P. Krzysztof Strzelczyk, CSsR 2 050 Kč

8. 7.–12. 7. Exercicie v mlčení P. Angelo Scarano 3 700 Kč
9. 9.–13. 9. Exercicie s redemptoristou „Paměť (v Bibli, dějinách, životě)“ * P. Petr Beneš, CSsR 3 700 Kč

16. 9.–20. 9. Exercicie s redemptoristou pro seniory P. Jan Kuník, CSsR 3 700 Kč
7. 10.–11. 10. Exercicie s redemptoristou „Prorok Jonáš - ako rozpoznať Božiu vôľu“ * P. Miloš Pizovka, CSsR 3 700 Kč

16. 10.–20. 10. Exercicie „Křesťanské povolání: Cesta ke svatosti“ P. Vít Uher 3 900 Kč
10. 11.–15. 11. Exercicie pro kněze Mons. Josef Žák 4 550 Kč
24. 11.–30. 11. Exercicie s redemptoristou pro kněze P. Václav Hypius, CSsR 5 400 Kč

5. 12.–8. 12. Ikonopisecký kurz (přihlášky: DamianM@seznam.cz) Martin Damian 6 350 Kč

Svatohorské  
vánoční ozdoby  
160/125 Kč
Ručně vyráběné z fouka-
ného skla, velikost  
cca 8/5 cm, nově např.  
ve zlaté barvě

Nástěnný svatohorský kalen-
dář 2023 (31x23 cm) – 299 Kč
S vyobrazeními šatů Panny Marie 
Svatohorské. 2. ročník kalendáře  
s výběrem dalších šatů.

Svatohorský betlém u vás doma – 175 Kč
Nový svatohorský betlém se stále rozrůstá. V současnosti čítá asi 
60 figur. První z nich vyrobil pro Svatou Horu Jan Ježek,  
v rozšiřování betléma pokračuje Bedřich Šilar. Betlém ze Sv. Hory  
v komorní vystřihovací podobě si domů můžerte pořídit i vy.  
V nabídce jsou dále již dva doplňky à 45 Kč. 



I N F O R M A C E

18 SVATÁ HORA 4/2023

Svatá Hora			Vydává	a	rozšiřuje	Matice	Svatohorská,	o.	s.,	Svatá	Hora	591,	261	01	Příbram	II,	tel:	604	594	925,	
e	-mail:	casopis@svata	-hora.cz,	internet:	http://www.svata	-hora.cz,	PDA:	http://www.svata	-hora.cz/pda.	
Od	roku	2017	vychází	4x	do	roka.	Registrační	číslo	MK	ČR	E	11719.	Cena	časopisu	–	dobrovolný	dar	
(náklady	na	1	výtisk	činí	20	Kč	+	poštovné).	Řídí	redakční	rada.	
Grafická	úprava,	sazba	a	tisk	Tiskárna	Prima,	spol.	s	r.	o.

Bankovní Spojení			Česká	spořitelna,	a.	s,	č.	ú.	523967309/0800.	Zájemci	o	pravidelné	odebírání,	pište	na	adresu	redakce.

Odpovědná osoba Martina	Jechortová
Kontakt   +420	731	619	800,	+420	318	429	943,	

e	-mail:	prohlidka@svata	-hora.cz,	e-shop:	svata-hora.cz/internetovy-obchod
Otevírací doba  neděle	celoročně	9.00–17.00	•	V.	–	IX.	9.00–17.00	•	X.	–	IV.	9.00–16.00
Prohlídka
- areálu	 	s	výkladem	včetně	návštěvy	běžně	nepřístupných	prostor	je	možná	V.–IX.	denně	v	otevíracích	hodinách	

prodejny,	jindy	jen	po	předchozí	domluvě.	Začátek	poslední	prohlídky	hodinu	před	zavírací	dobou.	
Prohlídku	větších	skupin,	zejména	cizojazyčnou,	je	vhodné	v	dostatečném	předstihu	objednat	písemně	
nebo	e	-mailem.	
Prohlídky	v	zimním	období	je	třeba	předem	domluvit,	min.	počet	osob	je	5.	Jako	alternativu	pro	jednotlivce	
nabízíme	v	tomto	období	prohlídku	se	zapůjčeným	textem.	Informace	v	prodejně	v	ambitu.

- s koncertem   po	předchozí	domluvě	pro	skupiny	s	min.	10	účastníky	je	možná	prohlídka	areálu	s	průvodcem,	po	které	
následuje	půlhodinový	koncert	na	nové	velké	varhany	v	bazilice.

- expozice muzea každý	den	v	otevírací	době	prodejny.
- sklepních prostor a zvonice prohlídky	jsou	možné	ve	vybraných	termínech/po	domluvě.

Svatohorské poutní muzeum, průvodcovská služba a prodejna

Úřední hodiny farního úřadu
Pondělí	&	čtvrtek:	10.00–11.30;	13.30–16.00	
V případě nutnosti je možné se nepřetržitě obracet na duchovní správu na tel: 731 619 668

Otevírací doba areálu a na Svaté Hoře
Pondělí–sobota 6.30–18.00 • neděle 6.30–17.00

Pořad bohoslužeb
Pondělí–sobota: 7.00, 9.00, 17.00

-	6.55	výstav	milostné	sošky	P.	Marie	Svatohorské
-		ve	středu	v	17.00	pobožnost	k	P.	Marii,	Matce	ustavičné	pomoci,	poté	mše	svatá
-	ve	čtvrtek	po	odpolední	mši	svaté	adorace	Nejsvětější	svátosti
-		v	pátek	v	7.00	mše	svatá	sloužená	za	živé	i	zesnulé	členy	Matice	Svatohorské	a	za	dobrodince	Svaté	Hory
-	první	pátek	v	měsíci	po	mších	svatých	v	9.00	a	17.00	pobožnost	k	Božskému	srdci
-		v	sobotu	po	mši	svaté	v	9.00	mariánská	pobožnost	s	přednesením	zaslaných	poděkování	a	proseb

Neděle: 7.30, 9.00, 11.00, 15.30
-		7.25	výstav	milostné	sošky	P.	Marie	Svatohorské
-		16.15	(po	odpolední	mši	svaté)	české	zpívané	nešpory	a	poté	uctívání	milostné	sošky	P.	Marie	Svatohorské

•		po	každé	mši	svaté	uctívání	milostné	sošky	P.	Marie	Svatohorské	(s	výjimkou	nedělní	odpolední	mše	svaté)
•		v	květnu	denně	kromě	čtvrtka	a	neděle	po	odpolední	bohoslužbě	májová	pobožnost
•		v	říjnu	před	odpolední	mší	svatou	modlitba	posvátného	růžence
•		v	adventní	době	v	sobotu	v	6.00	rorátní	mše	svatá,	mše	svatá	v	7.00	není,	další	jsou	v	9.00	a	17.00
•		v	postní	době	křížová	cesta	v	pátek:	16.15	a	v	neděli:	14.45
•		zpovědní	služba	je	půl	hodiny	před	začátkem	každé	mše	svaté,	v	naléhavých	případech	na	požádání	

(kontaktujte	službu	v	sakristii	nebo	v	prodejně	v	ambitu)
•		pořad	bohoslužeb	o	svátcích	a	slavnostech,	které	nepřipadají	na	neděli,	je	jako	ve	všední	den
•		výjimky	jsou	uvedeny	v	kalendáriu

Z letošní oslavy Výročí posvěcení 
chrámu, 27. srpna 2023
Foto Mgr. Jan Traxler



Z E  S V A T É  H O R Y

20 SVATÁ HORA 4/2023

Andělé s květinovou girlandou

H
is

to
ri

ck
á 

m
om

en
tk

a 
z b

ož
et

ěl
ov

éh
o 

pr
ův

od
u 

am
bi

te
m

P. Davdid Horáček, CSsR, při vítání 
poutníků letnošní poslední pouti 
katolické Televize LUX, díky níž 
tohoto roku dorazilo na Svatou 
Horu několik set poutníků ze Slo-
venska. Poslední pouť se uskutečnila  
v neděli 29. října 2023


